
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Sexta-feira •  14 de abril de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1073

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023) ....................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC .................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0103/2022) ............................................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0261/2018) ............................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA ..................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 0146/2021) ........................................................................ 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU ................................................................ 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 0104/2022) ............................................................................ 6



Sexta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1073

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023)

AVISO DE PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 027/2023

Nº Processo: 000115/2023. OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e correlatos para os diversos veículos
da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia, conforme edital e seus anexos. Total de Itens: 58.
Edital 027/2023. Edital e Entrega das Propostas: À partir de 14/04/2023 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. UASG 983531. Abertura das Propostas: 27/04/2023 às 09:00hs no site
www.comprasnet.gov.br. Informações sobre o Edital: (75) 3638 – 2682 das 08:00 às 12h ou e-mail:
licitacaomangabeira@gmail.com, de segunda a sexta, no endereço supra.

Governador Mangabeira – Bahia, 12 de abril de 2023.

Luis Armando
Pregoeiro.

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0103/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0103/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. CONTRATADO (A): J QUEIROZ
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI – CONSTRAN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS – CNPJ:
24.165.795/0001-56. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução do saldo remanescente
da obra de cobertura da quadra da Escola Jovina Gonçalves Fiuza na localidade de Tocos III, município de
Governador Mangabeira/BA, com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE -
Termo de Compromisso n° 201901243/2019 (LOTE I) e cobertura da quadra do Centro Educacional Angelita
Gesteira – CEAG, na sede do Município, Termo de Compromisso – FNDE n° 201901482/2019 (LOTE II).
PERÍODO: 13/04/2023 À 13/08/2023. Marcelo P. de Mendonça-Prefeito Municipal.



Sexta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1073

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0261/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 14° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0261/2018
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. CONTRATADO (A): CONSLOC
CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA – CNPJ: 02.584.213/0001-33. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para cobertura da quadra do Centro Educacional Professor Agnaldo Viana Pereira - CEPAVP, distrito
de Quixabeira, Município de Governador Mangabeira/BA, de acordo com as especificações do projeto e memorial
descritivo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e Termo de Compromisso nº
201803219/2018 firmado entre o FNDE e o Município de Governador Mangabeira – Bahia. PERÍODO:
13/04/2023 à /13/08/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Sexta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1073

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 0146/2021)

                         

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

  
     2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0146/2021, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, E, 
DO OUTRO LADO, A EMPRESA: SETA SERVIÇOS E 
AGENCIAMENTO LTDA – ME – SETA REPRESENTAÇÕES, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOVVEERRNNAADDOORR  MMAANNGGAABBEEIIRRAA  --  EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA,, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.828.496/0001-38, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Marcelo Pedreira de Mendonça, brasileiro, divorciado, portador do CPF nº 
759.414.655-72 e cédula de identidade n° 03845827-61 SSP/BA, residente e domiciliado nesta 
cidade, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa: SETA SERVIÇOS E 
AGENCIAMENTO LTDA – ME – SETA REPRESENTAÇÕES com o CNPJ N° 09.115.018/0001-03, 
sediada na Rua José Martins s/n°, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira - 
Bahia, representada neste ato pelo sócio Sr Pedro Antonio da Silva Borges, brasileiro, casado, 
portador da cédula de identidade n° 01240957-04 SSP/BA e CPF n° 052.850.975-68, residente e 
domiciliado na Rua João Altino da Fonseca n° 520, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador 
Mangabeira - Bahia, têm entre si ajustado o presente Aditivo, vinculando-se as partes ao Pregão 
Presencial n° 022/2021, iniciado através do processo administrativo n.º 00110/2021, e 
disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, celebram o presente Aditivo, 
mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – O CONTRATO Nº 0146/2021 originado do Processo Licitatório do 

Pregão Presencial N° 022/2021, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de estudo técnico com levantamento, acompanhamento, 

fiscalização e gerenciamento da implantação de redes elétricas de alta e baixa tensão da sede e 

zona rural no Município de Governador Mangabeira, conforme especificações detalhadas no 

Edital do Pregão Presencial n° 022/2021.   

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO  
 

Pela prestação dos serviços, objeto citados na Cláusula anterior fica acrescido o valor de R$ 
3.602,40 (três mil seiscentos e dois reais e quarenta centavos), referente ao acréscimo de 
7,9% (sete virgula nove) por cento ao valor do CONTRATO, que era de R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil e seiscentos reais), passando o mesmo ao valor de R$ 49.202,40 
(quarenta e nove mil duzentos e dois reais e quarenta centavos), divididos em 12 parcelas iguais 
de R$ 4.100,20 (quatro mil e cem reais e vinte centavos), conforme permitido pelo art. 65, § 1º, 
da Lei 8666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO 
 
Fica renovado o contrato, cujo o prazo originalmente estabelecido de 12 (doze) meses, de 16 

(dezesseis) de abril de 2021 à 16 (dezesseis) de abril de 2022, passa o mesmo no 2° Termo 



Sexta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1073

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                         

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

Aditivo a ter a sua vigência dentro do seguinte novo período de 16 (dezesseis) de abril de 2023 à 

16 (dezesseis) de abril de 2024. O contrato poderá ter o prazo de execução prorrogado, caso se 

verifiquem as condições previstas no art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
CLÁUSULA QUARTA – PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
 

Permanecem válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições naturais não alteradas por 
este Termo. E por estarem justos e contratados firmam o presente instrumento em 03 (três) 
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam. 
 
Governador Mangabeira – Bahia, 11 de abril de 2023. 
 
 

_______________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA 

MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 
 

  
________________________ 

PEDRO ANTONIO BORGES DA SILVA 
SETA SERVIÇOS E AGENCIAMENTO LTDA – ME – SETA REPRESENTAÇÕES.  

CONTRATADA (A). 

 

PARECER JURÍDICO 
        Emitimos Parecer favorável ao presente Aditivo, 
por atender a legislação vigente, notadamente no 
quanto previsto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

 

Gov. Mangabeira/BA, 11 de abril de 2023. 

 
Paulo Anderson N. Santana 

Assessoria Jurídica 

OAB/BA 37.118 

TESTEMUNHAS: 
 
_________________________ 
CPF 
 
_________________________   
CPF                      



Sexta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1073

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0104/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0104/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. CONTRATADO (A): J QUEIROZ
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI – CONSTRAN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS – CNPJ:
24.165.795/0001-56. OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obras de ampliação do sistema de
abastecimento de água do município de Governador Mangabeira/BA, com recursos do Ministério da Saúde, por
intermédio da Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), conforme Convênio nº 864753/2018. PERÍODO:
13/04/2023 À 13/10/2023. Marcelo P. de Mendonça-Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0103/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0261/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 0146/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0104/2022)



		2023-04-14T08:24:00-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




